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Abstract

In many European countries, isotope methods are being used to investigate environmental

changes. To determine the biocomponents of liquid fuels using radiocarbon (14C) content

analysis, it is necessary to adapt the sample preparation to the conditions of the Gliwice

Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory.

In this study, the accelerator mass spectrometry (AMS) and liquid scintillation counting (LSC)

methods were tested using liquid fuel samples submitted in 2018 by an external oil company

in large quantity, including a purely bio-based hydrotreated vegetable oil (HVO) and one

petrodiesel sample of infinite 14C age (ON/UF-BC), bio-oil samples, and one reference sample

of 100 % biomass and several fuel blends produced from ON/UF-BC and HVO with various

proportions.

For AMS, samples for 14C measurements were prepared using tin capsules for liquids for

combustion in elemental analyser (EA) and graphitisation in an automated system (AGE). For

the LSC method, the benzene sample was prepared. To safely enable the conversion of the fuel

samples to lithium carbide ( Li2C2) without causing any explosion, each liquid fuel was mixed

with purified quartz sand. Benzene resublimation method was also tested to speed up the

procedure. IRMS measurements were conducted for benzene to determine the 13C and account

for isotopic fractionation.

The background values were acquired based on the 14C measurement results for pure

petrodiesel. The results for liquid fuel blends proved that the 14C content agreed between the

AMS and LSC methods. Additionally, a linear relation between the 14C and the HVO contents

confirmed the reproducibility between the two methods and allowed to validate them. The

reproducibility of the AMS results was verified in several aliquots of one of the blends and the

results were deemed consistent. Moreover, the bio-oil results allowed to detect that one of the

samples was not produced from the investigated reference biomass.

The results of the study showed that both AMS and LSC are effective radiocarbon dating

methods but their choice depends on specific research needs, balancing accuracy, sample size,

and available resources. AMS is superior for small samples and high precision while LSC is

more practical for larger samples.
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1. Description of the research topic

In this world of rapid development, global energy demand is undoubtedly rising due to

economic and population growth. Liquid fuels play a significant role in both transportation and

economic development (Krištof and Kožar Logar 2013). Over the years, the extensive use of

fossil fuels, which have been considered the driving force behind modern lifestyles and the

global economy, particularly in energy production and transportation sectors, has led to

environmental degradation due to increased carbon dioxide (CO2 ) in the atmosphere (Dijs et

al. 2006; Liaquat et al. 2012; Guo et al. 2022).

Due to environmental concerns such as water pollution, air pollution, and global warming

associated with the use of fossil fuels, member states of the European Union (EU) and other

countries around the world are developing alternative energy sources such as biomass, solar

panels, using wind and wave energy, as well as nuclear energy (Rajasekhar et al. 2015;

Matsakas et al. 2017; Neha and Remya 2022). Furthermore, to reduce CO2 emissions to the

atmosphere, many countries are focussing on using liquid fuels derived from environmentally

friendly renewable resources (De Souza et al. 2013). One such liquid fuel, called bio-oil,

produced from biomass has several environmental benefits. It is considered CO2 neutral, as

CO2 is sequestered during growth of its feedstock, and it can generate CO2 credits without

emitting sulphur oxides (SOX) (Fan et al. 2011). Furthermore, the amount of nitrogen oxides

(NOx) emitted by bio-oil combustion is 50% lower than that emitted by biodiesel from gas

turbines (Boucher et al. 2000; Gutiérrez et al. 2018).

Additionally, many European countries, including Poland, have implemented fuel blending

strategies with the aim of reducing the net flux of carbon into the atmosphere and decreasing

the dependence on fossil fuels. These blends often include biofuels derived from renewable

resources such as crops such as sugarcane, corn, as well as biodiesel from vegetable oil

(Dobrzyńska et al. 2020; Verger et al. 2022).

There are three carbon isotopes in nature. 13C and 12C are stable carbon isotopes with

abundances of 1.11 % and 98.89 %, respectively (Wagner et al. 2016). Furthermore, there is a

cosmogenic radiocarbon isotope (14C) produced in the upper atmosphere of the Earth by the

reaction of nitrogen (14N) with cosmic ray neutrons, that further forms CO2 by oxidation with

oxygen contained in the atmosphere. Relative to stable 12C carbon isotope, the radiocarbon

fraction is ca. 10−10 % (Hajdas et al. 2021).

Contrary to the contemporary biosphere with a high concentration of 14C, fossil fuels are devoid

of this radioisotope due to their age (Dijs et al. 2006).
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 Therefore, biofuels or fuel blends containing biocomponents are referred to as renewable fuels,

as derived from contemporary organic sources, including animal fats and plants that contain a

relatively large proportion of radiocarbon (Culp 2017; Hajdas et al. 2021).

As a result, in addition to increasing energy production from renewable resources, member

states of the European Union decreased biocomponent taxes due to higher production costs

compared to fossil fuels (Dijs et al. 2006; Krištof and Kožar Logar 2017; Karaaslan and Gezen

2022). Based on (Lee et al. 2022), the 14C content in biofuel feedstocks can vary depending

on the type, age, and geographic origin of the biomass used to produce fuels. In particular, the

CO2 emitted from burning fossil fuels and nuclear weapons tests can contribute to the variation

of the 14C concentration in the atmosphere.

The 14C content of liquid fuels is measured using the methods listed in a standard D6866 of the

American Society for Testing and Materials (ASTM), for which the latest version was

published in 2022. They are standard analytical methods used for determining the biobased

carbon contents of solid, liquid and gaseous samples using radiocarbon method (Culp et al.

2014; Idoeta et al. 2014).

Accelerator mass spectrometry (AMS) is one of the most precise and accurate methods for 14C

determination, and it is listed in ASTM D6866-22. In general, AMS is an ultrasensitive

technique for the analysis of cosmogenic isotopes such as 14C, 10Be, 36Cl, and 26Al analysis

(Tuniz et al. 2001; Lee et al. 2020). For the AMS 14C analysis, the investigated samples require

the prior preparation process to form graphite targets. The AMS technique has the main

advantages of using a small sample size and greater precision (Culp et al. 2014; Haverly et al.

2019). The second method is liquid scintillation counting (LSC), which requires different

procedures to produce scintillation cocktails. In the LSC-A method, the 14C determination is

based on the preparation of CO2 by combusting the sample in the controlled environment and

absorption in a mixture with scintillator. For benzene or LSC-B method, the sample under

investigation is transformed into benzene for 14C measurement in three main steps such as

carbide formation, hydrolysation, and trimerization to get benzene (Horvatinčić et al. 2004),

which is then mixed with organic scintillator. Another procedure (LSC-C) does not require any

pretreatment of the sample, but only a relevant cocktail is mixed with the investigated sample

(Krištof 2015; Krajcar Bronić et al. 2017; Doll et al. 2021).

To report the accurate and precise 14C measurement results, it is required to correct for isotope

fractionation, which occurred during sample preparation and 14C measurements processes.

Although both AMS and LSC require the corrections for isotope fractionation, the

methodology used to apply these corrections vary.
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For the LSC the isotope ratio mass spectrometry (IRMS) is required for stable carbon isotope

measurements used for the corrections (Maruccio et al. 2017).

In AMS the fractionation rate is measured in a spectrometer and the corrections are directly

incorporated in the calculations and data reduction process (Wacker et al. 2010b)

2. Scope of the research project

To ensure the accuracy of the results, the development of the suitable procedure for the

preparation of samples to measure the biobased carbon content in various substances is required

to guarantee the reliability of the results. The basis is formed by the normative acts.

Measurements of the 14C content in fuels are carried out with the methods listed in the

American Society for Testing and Materials (ASTM) standard D6866 introduced in Poland so

far as PN-EN 16640:2017 (“Bio-based products - Bio-based carbon content - Determination of

the bio-based carbon content using the radiocarbon method”) and PN-EN 16785-1:2016-01

(“Biobased products -- Bio-substance content -- Part 1: Determination of bio-substance content

using radiocarbon and elemental analysis”).

The research was planned primarily for liquid fuels, but also for others, sometimes unusual

materials such as biomass used to produce the liquid fuels. As a part of this research project,

the adaptation of the described methods including accelerator mass spectrometry (AMS) and

liquid scintillation beta spectrometry (LSC) methods in the introduced standards was carried

out. In addition, systematic tests were performed in the 14C and Mass Spectrometry Laboratory.

The results of these measurements allowed to correct for the isotope fractionation occurring

during the preparation and measurement processes. The fractionation may alter the carbon

isotope compositions of investigated material, which can affect the final results.

3. Research significance

Liquid fuels are the multicomponent mixtures of various compounds such as olefins, paraffins,

and aromatic hydrocarbons with broad molecular weight, heterorganic components, and

improvers. The group composition of liquid fuels depends on the initial parameters of the raw

materials used to produce their components, as well as the characteristics of the respective


[…]

measurement results were reproducible and agreed with each other.

For blend-20, the two subsamples measured by LSC and AMS gave 20.62 ± 0.29 pMC and 21.06 ±
0.17 pMC, respectively. The difference was 0.44 ± 0.34 pMC, and the expected value of the uncertified
biocarbon content was 20%. The difference was satisfactory, and the values agreed with each other,
given the combined uncertainty.

Similarly, the radiocarbon content for blend-30 using the LSC method was 30.67 ± 0.36 pMC. This
measurement result was reproducible and in fair agreement with the 31.33 ± 0.19 pMC (with 0.66 ±
0.41 pMC difference) obtained using the AMS method and expected uncertified biocontents (30%).

The consistency of the results for blend-15 using both LSC and AMS methods was also verified. The
results were 14.03 ± 0.22 pMC and 15.27 ± 0.16 pMC for LSC and AMS, respectively. The combined
uncertainty was ± 0.27. However, compared to the other samples, the difference (1.24 pMC) between
the methods increased. To confirm the results of the LSC measurement for this blend-15, the same
experiment was repeated. Surprisingly, the resulting value of 13.46 ± 0.19 pMC was slightly lower
compared to the previous value. The calculated mean was 13.75 ± 0.21 pMC. At present, there is not
enough information about the possible factors that might have affected the 14C measurements of this
sample, as it was kept for 30 days in a laboratory freezer before measurement. Also, blend-15 sample
was used for AMS reproducibility test, giving very similar results (see Table 3 and Figure 3).

The results of the radiocarbon content for all the samples are reported in Figure 1 versus the HVO
content. The results showed good reproducibility between LSC and AMS. All the values were within
the range of 2-sigma uncertainty bars, which showed that both the sample preparation methods and the
subsequent radiocarbon measurements produced reliable results. As the 14C content in HVO is ca. 100
pMC, the results for all other fuel blends follow a linear trend.

As shown in Figure 2, the results for the six fuel blends using both LSC and AMS were also
compared using a regression plot. The linear regression equation (y=ax� b; a=1.022 ± 0.025, b=0.07
± 0.43) with R2= 0.9975 showed a good correlation between the LSC and AMS measurement results.
From Figure 2, the distribution of the measured values of radiocarbon content in relation to the
regression line indicated a good reproducibility between the AMS and LSC results due to the observed
linearity, with only one exception of blend-15, where the measurement results for the two methods were
distributed further apart compared to other samples.

Table 3. Radiocarbon content results for the reproducibility test using the MICADAS system

Sample
name

Subsample num-
ber Lab code

14C content
[pMC] χ2 test

Blend-15 1 GdA-6818.1.3 15.05 ± 0.11 For α = 0.01, CV =

21.67
χ2= 7.72

2 GdA-6818.1.5 15.13 ± 0.11
3 GdA-6818.1.6 15.07 ± 0.11
4 GdA-6818.1.7 14.98 ± 0.12
5 GdA-6818.2.1 15.18 ± 0.11
6 GdA-6818.2.2 15.16 ± 0.11
7 GdA-6818.2.3 15.24 ± 0.12
8 GdA-6818.2.4 15.14 ± 0.11
9 GdA-6818.2.5 14.94 ± 0.11

10 GdA-6818.2.6 15.26 ± 0.11
Mean = 15.12 ±

0.10
χ2 < CV, there is no
significant difference
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Additionally, the measured results of radiocarbon concentration in 10 subsamples of blend-15 with
the same volume (2 μl) are listed in Table 3.

Themajor purpose of conducting additionalmeasurements was to investigate the reproducibility of the
MICADAS system in the Gliwice laboratory. The calculated mean of the 10 results showed 15.12± 0.10
pMC.Compared to the previousmeasurement of the radiocarbon content in blend-15 (15.27± 0.16), both
results were reproducible, given the calculated uncertainty (difference 0.15 ± 0.19 pMC). The results of
the reproducibility test are also presented in Figure 3.Theywerewithin a 2-sigma range,which proved that
from the sample preparation using a tin capsule for liquids, through the sealing procedure and the
combustion in the elemental analyzer, to the graphitization byAGE, reproducible resultswere shown from
the MICADAS system in our laboratory. To confirm the reproducibility of the measurement results by
MICADAS, a chi-square (χ2) statistical test was performed, and the results are reported in Table 3. The
computed χ2 value was 7.72, and the critical value (CV) was 21.67 (with a confidence level, α= 0.01).
Therefore, due to the χ2 value being less than the CV, there was no significant difference between the
reported results for all 10 aliquots, meaning all the results were reproducible and agreed with each other.

Conclusions

The main purpose of this study was to test the best sample preparation and measurement methods in the
Gliwice Radiocarbon andMass Spectrometry Laboratory. Using LSC andAMSmethods, the preparation
of fuel blend samples was tested. The measurement results from both methods showed good
reproducibility for sample processing as shown inFigure 1. Theminor differences betweenAMSandLSC
may result from the different carbon conversion efficiency during the benzene production, although the
correctionsweremade for fractionation effect. However, due to the increase of observed change for blend-
15 during the reproducibility test using theLSCmethod, this samplewill be subjected to further studies for
sample preparation and measurement in the future to deduce appropriate explanations for this small
change. For AMS, the sample preparation using a tin capsule for liquids and a sealing press was effective.
The experimental results of the radiocarbon content were corrected for isotope fractionation processes
(13C/12C ratio measured by IRMS) that occurred during the preparation and measurement. Furthermore,

Figure 3. Graphical presentation of the radiocarbon
content for the reproducibility test from the MICADAS
system in our laboratory. Error bars show 2-sigma
uncertainties. Solid line shows the average, dotted lines
show the double standard deviation from the average, and
the dashed line shows the 3% acceptability limits as
provided by ASTM D6866-22 standard.
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the investigation of the reproducibility test for blend-15 using theAMSmethod showed that the results for
the radiocarbon content measured by the MICADAS accelerator were reliable.
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