Dr hab. Dominika Lewicka-Szczebak, prof. UWr.

Wrocław, 08.12.2024

Recenzja rozprawy doktorskiej mgra Jean Baptiste Baranyika pt. „Application of isotope methods for determination of biocomponents in liquid fuels”

Wstęp

Przedstawioną ocenę rozprawy doktorskiej mgra Jean Babtiste Baranyinka przygotowałam na podstawie Uchwały nr 11/2024 Rady Dyscypliny Naukowej Nauki o Ziemi i Środowisku Politechniki Śląskiej z dn. 16 października 2024 r. w sprawie wyznaczenia recenzentów rozprawy doktorskiej.

Omawiana rozprawa doktorska przygotowana została na Politechnice Śląskiej w Zakładzie Geochronologii i Badań Izotopowych Środowiska pod kierunkiem dr hab. inż. Natalii Piotrowskiej, prof. PŚ. Recenzja ma na celu stwierdzenie, czy przedłożona praca doktorska spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2023, poz. 742 z późn. zm.), czyli, czy prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie Nauki o Ziemi i Środowisku oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, a także, czy jest oryginalnym rozwiązaniem problemu naukowego.

Charakterystyka formalna rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska składa się z trzech opublikowanych artykułów naukowych:

1. Baranyika JB, Piotrowska N, Kłusek M, Michczyński A, Pawlyta J. 2022. Testing the methods for determination of radiocarbon content in liquid fuels in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory. *Radiocarbon*. 64(6):1447–1456. doi:10.1017/rdc.2022.35.

2. Baranyika JB, Piotrowska N. 2023. Determination of radiocarbon content in bio-oil samples by Mini Carbon Dating System in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory. *Geochronometria*. 50:21–27. doi:10.2478/geochr-2023-0005.

3. Baranyika JB, Piotrowska N, Michczyński A. 2024. Determination of radiocarbon content in liquid fuel blends by accelerator mass spectrometry and liquid scintillation counting in the Gliwice Radiocarbon and Mass Spectrometry Laboratory. *Radiocarbon* 66 (3): 437-447. doi:10.1017/RDC.2024.51.

Artykuły zostały opublikowane w języku angielskim i są pełnowymiarowymi pracami badawczymi (czyli nie mają charakteru krótkich komunikatów czy polemiki). We wszystkich trzech pracach Doktorant jest pierwszym i korespondencyjnym autorem, a dołączone oświadczenia współautorskie zaświadcniają o jego zdecydowanie wiodącej roli w przygotowaniu tych publikacji (wynoszącą odpowiednio 75%, 80% i 80%). Wszystkie artykuły opublikowane zostały w indeksowanych czasopismach naukowych ujętych w Wykazie Ministerialnym (z punktacją odpowiednio Radiocarbon – 140 punktów i Geochronometria – 70 punktów). Artykuły stanowią spójną tematycznie całość, wszystkie dotyczą tytułowego zastosowania metod izotopowych w badaniu biokomponentów paliw ciekłych przy użyciu trzech odmiennych metodyk badawczych.

Artykuły poprzedzone są wstępnym opisem przygotowanym w kompatybilnych wersjach językowych w języku angielskim i w języku polskim. Fakt pisania rozprawy w dwóch wersjach językowych przez anglojęzycznego Doktoranta jest dla mnie zaskakujący (rozumiem, że jest to wewnętrzuczelniany wymóg prawny, ale zdecydowanie niewspierający promotorów prac anglojęzycznych). Szczegółowo odnosić się będę do polskiej wersji językowej. Opis wstępny liczy 31 stron i zawiera 6 rozdziałów.

Wprowadzenie w tematykę pracy podzielone jest aż na 4 rozdziały: (1) opis tematu badawczego, (2) zakres projektu badawczego, (3) znaczenie pracy i (4.1) cele pracy doktorskiej. Myślę, że mniejsze rozdrobienie na poszczególne rozdziały i większe uporządkowanie tych treści służyłoby lepszemu odbiorowi całości pracy. Kolejno w rozdziale 4.2 Doktorant przedstawia rozszerzone streszczenia artykułów naukowych wchodzących w skład rozprawy. W rozdziale 5 podsumowuje swój wkład w całość projektu doktorskiego a rozdział 6 stanowi podsumowanie uzyskanych wyników.

Biorąc pod uwagę przedstawione informacje stwierdzam, że przedłożona do recenzji rozprawa doktorska:

- 1) Stanowi zbiór opublikowanych i powiązanych tematycznie artykułów naukowych;
- 2) Zawiera streszczenie w języku angielskim i polskim;

czyli spełnia wymagania formalne określone w art. 187 ust. 3 oraz ust. 4 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2023, poz. 742 z późn. zm.).

Ocena merytoryczna rozprawy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska dotyczy rozwoju i adaptacji metod analiz zawartości ^{14}C w paliwach ciekłych w celu oceny zawartości biokomponentów. Temat jest przedstawiony dość klarownie i zwięźle, choć z pewnymi uchybieniami edytorskimi. Publikacje wchodzące w skład rozprawy są bezsprzecznie cenną dokumentacją nowo wypracowanych lub zaadoptowanych technik pomiarowych, bardzo dobrze udokumentowanych, co zasługuje na szczególne uznanie. Rozwój metod analitycznych jest w naukach empirycznych zwykle najbardziej żmudnym i pracochłonnym aspektem pracy, wymagającym też dużego zaangażowania i szczegółowej znajomości podejmowanej tematyki. Stąd podziwiam Doktoranta, że dał radę w trakcie krótkiego okresu realizacji pracy doktorskiej opracować aż trzy metodyki badawcze, solidnie udokumentować swoje wyniki pomiarowe i z sukcesem je opublikować. Jednakże o ile same publikacje prezentują bardzo dobrą jakość edytorską i językową, to część wstępna rozprawy jest napisana dość chaotycznie i z pewnością zyskałaby przy lepszym zorganizowaniu treści.

W pierwszym rozdziale „Opis tematu badawczego” Doktorant wyjaśnia znaczenie praktyczne i wymagania prawne zwiększania stosowania biowęgla w paliwach. Następnie bardzo

krótko przedstawia zagadnienia izotopowe, ograniczając się do bardzo podstawowych informacji. Brakuje mi tutaj wstępu do tematyki analiz ^{14}C , w jaki sposób wykonywane jest datowanie, jak przebiega jego rozpad i jaki jest okres półrozpadu tego izotopu – bo z tego wynika bezpośrednio jego brak w paliwach kopalnych, a to niestety nie zostało klarownie wyjaśnione. Informacje o aspektach prawnych przemieszane są w tym rozdziale z podstawami naukowymi prowadzonych badań. Kolejno Autor krótko opisuje różne techniki pomiarowe do określania zawartości ^{14}C i wprowadza informację o wymaganej korekcie frakcjonowania izotopowego. W tym miejscu brakuje informacji co to jest frakcjonowanie izotopowe i dlaczego ta korekta jest potrzebna oraz jaka jest rola pomiarów stabilnych izotopów węgla w tym aspekcie. Jako że był to istotny aspekt omawianych technik pomiarowych w tym rozdziale powinno się znaleźć teoretyczne wyjaśnienie tego procesu. Poszczególne paragrafy tego rozdziału nie są ze sobą spójnie i logicznie połączone, zaczynają się od bardzo ogólnych treści, i często brak jest klarownego ich powiązania z tematyką rozprawy.

W drugim rozdziale „Zakres projektu badawczego” Doktorant wskazuje akty normatywne dla adaptowanych przez niego metod pomiarowych, omawia badane materiały i jakie konkretnie prace wykonano w ramach tej rozprawy. Na końcu ponownie wspomina o frakcjonowaniu izotopowym, wyjaśniając skrótowo, że proces ten może zmieniać ostateczne wyniki pomiarów.

W rozdziale trzecim „Znaczenie pracy” Doktorant omawia przyczyny zmienności składu badanych paliw ciekłych i wyjaśnia konieczność ich szczegółowych analiz oraz adaptacji metod stosowanych powszechnie do paliw stałych. Ten rozdział jest bardzo dobrze i przekonująco skonstruowany, chociaż można było płynnie w ramach tego samego rozdziału przejść do celów pracy, które są wymienione dopiero w kolejnym rozdziale 4.

Cele pracy są precyzyjnie określone: adaptacja metod w Gliwickim Laboratorium, określenie niepewności pomiarów i zrozumienie potencjalnych powodów błędów pomiarowych w celu uzyskiwania dokładniejszych i bardziej wiarygodnych wyników.

Kolejne rozdziały 4.2.1, 4.2.2 i 4.2.3 stanowią rozszerzone streszczenia artykułów składających się na rozprawę, powtórzone są tabele i ryciny zamieszczone również w artykułach. Myślę, że tutaj wystarczyło powołać się na odpowiednie źródło w samym artykule, który jest przecież składową rozprawy. Poniżej skoncentruję się na omówieniu treści tych właśnie składowych artykułów.

Artykuł 1 (Baranyinka et al., 2022) dotyczy testowania metod oznaczania zawartości ^{14}C oraz ilościowego oznaczania biowęgla w paliwach ciekłych dwoma metodami AMS i LSC. W pracy dokładnie opisano metody preparowania próbek do obu stosowanych technik pomiarowych. Szczegółowo omówiono przyczyny zaobserwowanych niespójności w otrzymanych procentowych zawartościach węgla, jednocześnie wykazując brak wpływu niespójności w oznaczeniu ilościowym na ostateczny wynik zawartości ^{14}C . Artykuł omawia również metody równoległych analiz izotopów trwałych węgla $^{13}\text{C}/^{12}\text{C}$ wykorzystywanych w korekcie frakcjonowania izotopowego. Wyniki przedstawione w Tabeli 2 pokazują jednak, że wyniki skorygowane i nieskorygowane nie różnią się znacząco, czy zatem faktycznie przeprowadzanie tej korekty jest niezbędne? Odpowiedź na to pytanie nie została przedyskutowana w artykule.

Artykuł 2 (Baranyinka and Piotrowska, 2023) omawia oznaczanie zawartości ^{14}C w próbkach bio-oleju za pomocą Mini Carbon Dating System – kompaktowego analizatora AMS. Analizowano bio-oleja oraz biomasę użytą do ich produkcji, co umożliwiło przeliczenie wyników na procentową zawartość współczesnego węgla w próbkach olejów. Skrupulatnie przedstawiono wyniki analiz i określono ich precyzję z zastosowaniem odpowiednich metod statystycznych. Interesujący jest fakt, iż ostatnia próbka bio-oleju wykazała wyższą wartość pMC niż oryginalna biomasa użyta do produkcji. Ujawniło to inne pochodzenie tej próbki, co pokazuje skuteczność wykonywanych

analiz w odpowiedzi na praktyczne pytania o faktyczne pochodzenie biokomponentów w paliwach.

Artykuł 3 (Baranyinka et al., 2024) dotyczy analiz mieszanek paliw ciekłych metodami AMS i LSC. W pracy tej wykorzystano próbkę tła do korekty wyników wszystkich analiz. Wykazano bardzo dobrą powtarzalność obu stosowanych technik pomiarowych i określono dolny limit detekcji obu metod. Również w tym artykule precyzja pomiarów jest szczegółowo testowana z zastosowaniem odpowiednich metod statystycznej obróbki wyników.

Brakuje w całości rozprawy syntezy wszystkich artykułów i powiązań pomiędzy nimi, np., czy system MICADAS omawiany w Artykule 2 był również stosowany w artykule 1, czy jest to całkiem nowatorskie narzędzie prezentowane w Artykule 2 po raz pierwszy? Pierwszy artykuł nie stosuje tej nazwy, ale opis procedury preparowania próbek jest bardzo podobny, co sugeruje prawdopodobne stosowanie tej samej procedury, jednakże do różnych materiałów. Czy korekta na podstawie próbki tła zastosowana w ostatniej pracy powinna również być uwzględniana w poprzednich wynikach i w każdych przyszłych analizach? Pomocne byłoby podsumowanie, że przeprowadzone eksperymentalne pomiary pozwoliły na stworzenie konkretnej procedury laboratoryjnej i wskazały na konieczność wzięcia pod uwagę konkretnych aspektów wykonywanych pomiarów.

W rozdziale 5 Doktorant podsumowuje swój wkład w całość omawianego projektu badawczego, który jest bezsprzecznie bardzo znaczący, od przygotowania merytorycznego i technicznego, po wykonywane analizy, szczegółowe opracowanie danych oraz ich publikację.

Rozdział 6 krótko i konkretnie prezentuje wnioski, podsumowując analizowane próbki i ich wyniki, uzyskane precyzje i porównanie dwóch metod pomiarowych AMS i LSC.

Ogólnie w całej rozprawie na uwagę zasługuje ilość przeanalizowanych próbek, biorąc pod uwagę bardzo pracochłonną i czasochłonną ich preparatykę oraz wymagające pomiary. Dane zostały bardzo skrupulatnie przeanalizowane i opisane, a uzyskane precyzje pomiarów są bardzo dobre, co dowodzi idealnego opanowania warsztatu laboratoryjnego przez Doktoranta.

Jedynie strona edytorska pracy, szczególnie w pierwszych rozdziałach, mogłaby być trochę lepiej dopracowana. Pojawiają się czasem niekonkretne sformułowania i zbyt dalekie skróty myślowe, poniżej przedstawiam przykłady (które sprawdziłam też w angielskiej wersji językowej, gdzie znalazłam podobne nieścisłości, więc nie jest to wina tłumaczenia):

Str.7: „W przeciwieństwie do współczesnej biosfery o wysokim stężeniu ^{14}C , paliwa kopalne są pozbawione tego radioizotopu ze względu na ich wiek (Dijs et al. 2006). Dlatego biopaliwa lub mieszanki paliwowe zawierające biokomponenty są określane jako paliwa odnawialne” – no nie dlatego są to paliwa odnawialne, że mają wysokie stężenie ^{14}C , tylko dlatego że ich zasoby są szybko odnawialne. Uważam że ten temat powinien być tu szerzej wyjaśniony, brak jest nawet podstawowej informacji o czasie półrozpadu ^{14}C i na jakiej podstawie wykonuje się szacowanie wieku metodą C^{14} . Myślę, że w rozprawie o tej tematyce zdecydowanie powinno być to zawarte.

Str.8 „W szczególności CO_2 emitowany w wyniku spalania paliw kopalnych (...) – Zdanie jest jakby wyrwane z kontekstu, brak informacji łączącej, że te współczesne biopaliwa powstają na skutek asymilacji atmosferycznego CO_2 , którego charakterystyczny skład ^{14}C wynika z lokalnych uwarunkowań.

W całej pracy wymienne stosowanie pojęć ^{14}C i radiowęgiel, raz przyjęta nomenklatura powinna być stosowana w całej pracy.

Wniosek końcowy

Na podstawie przeprowadzonej oceny uważam, że przedłożona rozprawa doktorska:

1) prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Autora w zakresie dyscypliny Nauki o Ziemi i Środowisku, o czym świadczy opracowany przegląd dotychczasowego stanu wiedzy z zakresu metod analiz zarówno radiowęglą jak i izotopów stabilnych, zamieszczony skrótowo we wstępnej części rozprawy, ale także szerzej w załączonych artykułach naukowych;

2) pokazuje umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej – Doktorant jest pierwszym i korespondencyjnym autorem we wszystkich trzech artykułach przedstawionych do oceny;

3) jest oryginalnym rozwiązaniem problemu naukowego – Autor zaplanował i zrealizował wszystkie kroki mające na celu oznaczenia ^{14}C w próbkach paliw płynnych: począwszy od przygotowania merytorycznego po analizy próbek różnego pochodzenia i różnymi technikami preparacyjnymi i pomiarowymi, opracowanie ich wyników, przeprowadzenie odpowiednich testów statystycznych, ocenę precyzji analiz i wreszcie rekomendacje odnośnie możliwych sposobów preparowania różnych typów próbek, limitu detekcji i możliwości pomiarowych.

W związku z powyższym stwierdzam, że przedłożona do oceny rozprawa doktorska pana mgra Jean Baptiste Baranyika pt. „Application of isotope methods for determination of biocomponents in liquid fuels” spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późn. zm.) i wnoszę o dopuszczenie Autora do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w dyscyplinie Nauki o Ziemi i Środowisku.